III - esteja adimplente com o recolhimento do ICMS; 

IV - esteja em dia com a entrega: 

a) da Declaração e Apuração Mensal do ICMS (DMA); 

b) da escrituração fiscal digital - EFD; (Redação da alínea dada pelo Decreto Nº 14372 DE 28/03/2013). 

V - possua faturamento anual superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). (Redação do 

inciso dada pelo Decreto Nº 14372 DE 28/03/2013). 

VI - tenha autorização para comercialização de medicamentos concedida pela ANVISA. (Inciso 

acrescentado pelo Decreto Nº 20136 DE 07/12/2020). 

Art. 4º O credenciamento para adoção do regime especial de tributação previsto neste Decreto será efetuado